Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0390/2022
Em, 09 de maio de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO QUE
TOME AS MEDIDAS ADMISTRATIVAS
NECESSÁRIAS PARA EFETIVAÇÃO DAS OBRAS
DAS REFORMAS DAS PRAÇAS DE TAMOIOS
JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando  que tome as medidas administrativas necessárias para a
efetivação das obras das reformas das praças de Tamoios junto a secretaria de obras do
Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho através da presente indicação, solicitar que seja realizado os ajustes
burocráticos  para efetivação das obras de reforma das praças de Tamoios, junto a
Secretaria de Obras do Estado do Rio de Janeiro, coordenada pelo Deputado Max
Lemos.  Solicitei junto ao Deputado ações que tragam benefícios a cidade de Tamoios e
consegui, através de requerimento a liberação de obras, mas as ações necessariamente
precisam ser sincronizadas com os interesses do Município por se tratar de matéria de
interesse local e de competência do Município. A equipe técnica do  Estado já realizou
a visita técnica e elaborou  os projetos arquitetônicos para as obras das Praça de
Unamar, Praça do Santo Antônio e Praça do Pontal . As obras trarão benefícios a cidade,
sem onerar os cofres públicos municipais, e os principais beneficiários serão os
munícipes.  A obra trará a  valorização do espaço público melhorando a melhoria da
qualidade de vida da população.

Mas para o sucesso desta parceria,  torna-se imprescindível a participação ativa da
secretaria de obras e demais órgãos que se façam necessários para a efetivação e
conclusão  desta benfeitoria de forma alinhada e coesa.

Diante do exposto solicito apoio dos Nobres edis para aprovação da presente

proposição.